
R.U.D.L -D.R.S. n.1814/2024/Servizio VI    del 04/07/2024 

REPUBBLICA ITALIANA    

 
Regione Siciliana 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 

formative 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI 

VISTA   la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000, “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione”; 

VISTA   la Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 - Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;  

VISTO   il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 - "Regolamento di attuazione del Titolo ll della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. - Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n.84 del 10 febbraio 2023 è il D.P.Reg.n. 442 del 13 febbraio 

2023 con la quale è stato disposto il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale del Lavoro dell'Assessorato Regionale della Famiglia, della Politiche Sociali e del Lavoro al 

Dott. Foti Ettore, 

VISTO   il D.D.G. n. 1194 del 10 GIUGNO 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo Maria Ricciardo 
l'incarico di dirigente del Servizio VI° - “Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego” del 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività 
Formative - Politiche giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e Transnazionale – Gestione PON IOG- 
PON SPAO; 

VISTO   la L.R. 16 gennaio 2024 n. 1 ”Legge di stabilità regionale”; 

VISTO   la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;  

VISTA   la L.R. n. 10 del 30 aprile 1991, “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai 

documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO   il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 

VISTO   il D. Lgs n. 167 del 14 settembre 2011, “Testo unico dell’apprendistato”; 

VISTO   l’accordo regionale in materia di apprendistato professionalizzante siglato con le parti sociali il 14 

aprile 2012; 

VISTA    la vigente normativa per l’accreditamento degli organismi operanti nel settore della formazione nella 

Regione Siciliana; 

VISTE le Linee Guida Nazionali del 20/02/2014 per la disciplina del contratto di Apprendistato 

professionalizzante o contratto di mestiere-Deliberazione della Conferenza Stato-Regioni, ai sensi 

dell’art. 2 del D.L. n. 76 del 28/06/13 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 99 del 9/08/13; 

VISTO   il D.L. n. 34/2014 (convertito in Legge n. 78/2014) recante “Disposizioni urgenti per favorire il Rilancio 

dell’occupazione e per la semplificazione degli adempimenti a carico delle Imprese”; 



VISTA    la Circolare n. 18 del 30 luglio 2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

VISTO   il D.lgs n. 81 del 15 giugno 2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, c.7, della L. 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO   il D.M. del 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard formativi dell’apprendistato e criteri generali 

per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell’art. 46, c. 1 del D.lgs. 81/2015”; 

VISTO   il D.A. n. 3082 del 20/06/2016 pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana – Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, in relazione al quale l’offerta formativa pubblica è 

obbligatoria solo nel caso in cui la stessa sia finanziata dalla pubblica amministrazione; 

VISTO   l’accordo del 3 agosto 2017, per la disciplina dell'apprendistato professionalizzante ai sensi dell'art. 

44 - Capo V, del D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015, stipulato tra l’Assessorato Regionale della Famiglia   

delle Politiche Sociali e del Lavoro e le associazioni sindacali dei datori di lavoro;  

VISTO il D.A. n. 2570 del 26/05/2016 – Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale, di 

approvazione del Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.D.G. n. 10924 del 11 dicembre 2018, di approvazione dell’Avviso pubblico con cui si rendono note 

le modalità per l’ampliamento del Catalogo dell’Offerta Formativa nell’Apprendistato 

Professionalizzante e le modalità per la presentazione delle richieste dei voucher;  

VISTO   il D.D.G. n. 2509 del 02 agosto 2019 di approvazione degli elenchi definitivi delle istanze pervenute 

relative all’ampliamento del Catalogo dell’Offerta Formativa per l’Apprendistato Professionalizzante 

ritenute: “Irricevibili” - “Non ammissibili” - “Ammissibili”; 

VISTO   il D.D.G. n. 3446 del 18 ottobre 2019 che modifica il D.D.G. n. 2509 del 02 agosto 2019, a seguito di 

attenta verifica informatica delle dichiarazioni rese dagli Enti, ed approva gli elenchi definitivi delle 

istanze pervenute relative all’ampliamento del Catalogo dell’Offerta Formativa per l’Apprendistato 

Professionalizzante ritenute: “Irricevibili” - “Non ammissibili”- “Ammissibili”; 

VISTO   il D.R.S. n. 51091 del 01 dicembre 2020 con il quale è stata impegnata per l’esercizio finanziario 2020 

sul capitolo 314129-Codice SIOPE V Liv. U.1.04.03.99.999 la somma complessiva di €. 298.200,00 in 

favore di CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA – CATANIA, con sede in Catania (CT), Via 

Mandra n. 8, P.I. 01833090879; 

CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00056 
del 17/10/19  ID n. 000118, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 4.200,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania; 

CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00061 
del 17/10/19  ID n. 000121, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 6.000,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia – Catania; 

CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00063 
del 18/10/19  ID n. 000124, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 5.970,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia – Catania; 

CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00065 
del 17/10/19  ID n. 000123, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 6.540,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia – Catania; 

CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00077 
del 17/10/19  ID n. 000119, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 5.880,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia – Catania; 



CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00081 
del 17/10/19  ID n. 000116, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 7.200,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia – Catania; 

CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00082 
del 17/10/19  ID n. 000115, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 6.000,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia – Catania; 

CONSIDERATO che il Servizio IV “Rendicontazione” di questo Dipartimento con nota Prot. 9821 del 
30/03/2023 ha comunicato di aver concluso le verifiche di competenza relative al voucher n. 00084 
del 17/10/19  ID n. 000125, ritenendo ammissibile l’importo di euro €. 6.000,00 in favore dell’ Ente 
Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 11/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 4.200,00  relativa al  voucher n. 00056 del 17/10/2019 ID n. 
000118; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 12/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 6.000,00  relativa al  voucher n. 00061 del 17/10/2019 ID n. 
000121; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 13/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 5.970,00  relativa al  voucher n. 00063 del 18/10/2019 ID n. 
000124; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 14/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 6.540,00  relativa al  voucher n. 00065 del 17/10/2019 ID n. 
000123; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 15/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 5.880,00  relativa al  voucher n. 00077 del 17/10/2019 ID n. 
000119; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 16/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 7.200,00  relativa al  voucher n. 00081 del 17/10/2019 ID n. 
000116; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 17/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 6.000,00  relativa al  voucher n. 00082 del 17/10/2019 ID n. 
000115; 

CONSIDERATO che l'Ente Confcommercio Imprese per l’Italia - Catania ha prodotto la fatt. n. 18/S11 del 
31/03/2023 per un importo pari a euro 6.000,00  relativa al  voucher n. 00084 del 17/10/2019 ID n. 
000125; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità in materia di contributi assistenziali e previdenziali come si 
evince dal DURC in corso di validità. 

PRESO ATTO del controllo del Servizio IV UMC in ordine alla coerenza dell’intervento con le modalità e 

finalità dell’Avviso per la costituzione del Catalogo dell’Offerta Formativa per l’Apprendistato 

Professionalizzante e della verifica dei presupposti tecnici/amministrativi operata per poter 

procedere alla liquidazione in favore dell 'ENTE CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA - CATANIA, 

degli importi come specificati nella tabella sotto riportata:  

 NOTA SERVIZIO IV UMC           VOUCHER           FATTURA N .    IMPORTO 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00056- ID-000118 11/S11 del 31/03/2023 €. 4.200,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00061- ID-000121 12/S11 del 31/03/2023 €. 6.000,00 



9821 del 30/03/2023 VCHR-00063- ID-000124 13/S11 del 31/03/2023 €. 5.970,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00065- ID-000123 14/S11 del 31/03/2023 €. 6.540,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00077- ID-000119 15/S11 del 31/03/2023 €. 5.880,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00081- ID-000116 16/S11 del 31/03/2023 €. 7.200,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00082- ID-000115 17/S11 del 31/03/2023 €. 6.000,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00084- ID-000125 18/S11 del 31/03/2023 €. 6.000,00 

RITENUTO, altresì, di poter procedere alla formale chiusura degli interventi in argomento; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, visti gli esiti della 

rendicontazione, è liquidato ed è autorizzato il pagamento degli importi, come specificati nella tabella sotto 

riportata, il cui importo totale è pari ad euro 47.790,00 (diconsi euro quarantasette mila e 

settecentonovanta) mediante accreditamento su conto corrente bancario dedicato a valere sul Capitolo 

314129 (codice V livello. U.1.04.03.99.999) a fronte dell'impegno assunto con D.D.G. n. 51091 del 01 

dicembre 2020, a favore di CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA – CATANIA, con sede in Catania (CT), 

Via Mandra n. 8, P.I. 01833090879; 

 
 

 NOTA SERVIZIO IV UMC           VOUCHER           FATTURA N .    IMPORTO 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00056- ID-000118 11/S11 del 31/03/2023 €. 4.200,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00061- ID-000121 12/S11 del 31/03/2023 €. 6.000,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00063- ID-000124 13/S11 del 31/03/2023 €. 5.970,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00065- ID-000123 14/S11 del 31/03/2023 €. 6.540,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00077- ID-000119 15/S11 del 31/03/2023 €. 5.880,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00081- ID-000116 16/S11 del 31/03/2023 €. 7.200,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00082- ID-000115 17/S11 del 31/03/2023 €. 6.000,00 

9821 del 30/03/2023 VCHR-00084- ID-000125 18/S11 del 31/03/2023 €. 6.000,00 

   Totale €. 47.790.00 

 

Art. 2 

Le sopra elencate operazioni facenti parte del codice CUP G62D20000030006 inerenti il Catalogo dell’Offerta 

Formativa per l’Apprendistato Professionalizzante sono da ritenersi concluse.  

Art.3 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale 15 aprile 



2021 n. 9. 

Art.4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle 

attività Formative per assolvere gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21.  

 

 

                                                                                                                                    Il Dirigente del Servizio VI  

                                                            Dott. Pippo M.R. Ricciardo 


		2024-07-04T09:10:56+0200
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




